
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL  Nº 1.453- ANO: XVI Página 1 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............ 1 

PORTARIAS ........................................... 1 

PROCESSOS LICITATÓRIOS ............... 1 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ......... 2 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 412, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
Concede licença por motivo de doença em pessoa da família. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de licença à servidora Alexandra Pelosi, 
ocupante do cargo de merendeira, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
com efeitos retroativos a 14/09/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 413, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
Designa servidor para exercer  função de assessoria pedagógica e educacional. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Diogo Cândido de Araújo, ocupante do cargo de 
Professor, 20h, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, para a exercer 
função de assessoria pedagógica e educacional, 40h semaniais,  em  01/10/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 414, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
Concede licença por motivo de doença em pessoa da família. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de licença à servidora Claudia Aparecida Pereira 
de Carvalho, ocupante do cargo de professora, 20h, Nível C, Classe 1, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 24/09/2021. 
Art. 2º Conceder 30 (trinta) dias de licença à servidora Claudia Aparecida Pereira 
de Carvalho, ocupante do cargo de professora, 20h, Nível C, Classe 3, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 24/09/2021. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 415, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
Concede licença maternidade. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à servidora 
Daniela Aparecida Coelho de Souza, ocupante do cargo de servente de limpeza, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
24/09/2021.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 416, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
Concede licença prêmio. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 90 (noventa) dias de licença prêmio à servidora Edilene Mary 
Mello, ocupante do cargo de professora, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo de 02/02/2015 a 01/02/2020,  a partir 
de 04/10/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5415/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE 
MATERIAL AMBULATORIAL, DE ENFERMAGEM, DE RESGATE E SOCORRO PARA 
UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE E BOMBEIROS COMUNITÁRIOS. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8h30min do dia 26 de outubro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 26 de 
outubro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 01 de outubro de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 30 de setembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5416/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO DE CHROMEBOOKS E ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 14 horas do dia 25 de outubro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 14 horas do dia 25 de 
outubro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 01 de outubro de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 30 de setembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5417/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2021 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, empreitada 
por lote, visando a REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA 
PROFESSORA LUCINEIA RICARDO BRACIFORTE.  
Data e Horário de Abertura: 22 de outubro de 2021, às 08h30min. 



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL  Nº 1.453- ANO: XVI Página 2 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 01 de Outubro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5418/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, empreitada 
por preço global, visando a PINTURA E MANUTENÇÃO DO CMEI ARTE DE 
CRESCER. 
Data e Horário de Abertura: 22 de outubro de 2021, às 14h. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 01 de Outubro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5419/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, empreitada 
por preço global, visando a para REFORMA DA ESCOLA DR. GENTIL TOLEDO DE 
MORAIS. 
Data e Horário de Abertura: 25 de outubro de 2021, às 08h30min. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 01 de Outubro de 2021. 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5420/2021. 
2. OBJETO: Contratação de Empresa para execução de Show do Cantor Amado 
Batista, para festividades do Aniversário do Município de Ubiratã. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: A B PROMOÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E GRAVADORA 
EIRELLI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 55.949.416/0001-42, com sede na 
Rua Dona Nara, nº 298, Vila de São Fernando, Município de Cotia, Estado de São 
Paulo, CEP 06705-520, telefone (11) 95951-2700, e-mail 
power_prom_art@uol.com.br. 
5. VALOR: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 01/10/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 01 de outubro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5313/2021. 
2. MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº: 05/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação de serviços de levantamento 
planialtimétrico. 
4. FORNECEDOR (A): TOPO EX  TOPOGRAFIA E AGRI MENSURA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.848.836/0001-67, situada na Rua Porto Viro, 325, na cidade de 
Veranópolis, Estado Rio Grande do Sul. 
4.1 VALOR: R$-49.810,00 (quarenta e nove mil oitocentos e dez reais). 
5. FORNECEDOR (A): JVR PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 28.486.680/0001-14, situada na Rua Copacabana, 60, na cidade de 
Londrina, Estado Paraná. 
5.1 VALOR: R$-800,00 (oitocentos reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 29/09/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29/09/2021. 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): INGÁ PÚBLICA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.540.117/0001-11. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5380/2021. 
OBJETO: LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA WEB DE GERENCIAMENTO 
ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS, PARA DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO E 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS DO ACERVO DOCUMENTAL 
EXISTENTE NOS ARQUIVOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, COM DISPONIBILIZAÇÃO 
DE SISTEMA DE BUSCA VIA WEB E EM MÍDIA DIGITAL, ALÉM DE OPÇÃO DE 
DISPONIBILIZAÇÃO NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO. 
VALOR: R$-7.380,00 (sete mil trezentos e oitenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): CHOPPÃO SOM E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 
12.305.069/0001-02. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5392/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA SUPER BANDA CHOPPÃO PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO FESTIVAL DO CHOPP NOS DIAS 05 E 06 DE NOVEMBRO DE 2021. 
VALOR: R$-22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): CENTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
41504140/0001-84, situada na Avenida Brasil, 6459, cidade Cascavel, Estado do 
Paraná. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5307/2021. 
OBJETO: construção de cisternas no ginásio de esportes e em escolas municipais 
nas condições previstas em memorial descritivo, conforme termo de 
compromisso nº 4500057495 - Itaipu. 
VALOR: R$-169.602,94 (cento e sessenta nove mil seiscentos e dois reais e 
noventa quatro centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 154/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): TOPO EX  TOPOGRAFIA E AGRI MENSURA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.848.836/0001-67. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5313/2021. 
OBJETO: Contratação de serviços de levantamento planialtimétrico. 
VALOR: R$-49.810,00 (quarenta e nove mil oitocentos e dez reais). 
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): H ROBERTO DE OLIVEIRA - AUTO ELÉTRICA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 00.688.095/0001-88. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5351/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecer peças e serviços para 
manutenção em ar condicionado de veículos. 
VALOR: R$-2.200,00 (dois mil duzentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2021. 
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 

Sem publicações 
 


